1

2

[bookmark: _GoBack]
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.03.2012     № 417
г. Валдай

	Об утверждении комплекса мер по модернизации муниципальной системы общего образования в Валдайском районе в 2012 году

[bookmark: p_56_INSTANCE_sNp8]

В соответствии с постановлением Администрации Новгородской области от 14.02.2012 №53 «Об утверждении комплекса мер по модернизации системы общего образования Новгородской области в 2012 году», в целях модернизации муниципальной системы общего образования в Валдайском районе в 2012 году Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по модернизации муниципальной системы общего образования в Валдайском районе в 2012 году (далее Комплекс мер).
2. Опубликовать постановление в газете «Валдай».

Глава муниципального района	                     В.М. Данилов

               УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
         муниципального района
            от  02.03.2012   № 417

КОМПЛЕКС МЕР
по модернизации муниципальной системы общего образования
в Валдайском районе в 2012 году

	1. Цель Комплекса мер: модернизация муниципальной системы общего образования в Валдайском районе.
	2. Задачи комплекса мер по модернизации муниципальной системы общего образования:
	2.1. Повышение заработной платы учителей;
	2.2. Создание условий для внедрения федерального государственного образовательного стандарта общего образования на ступенях начального и основного общего образования;
		2.3. Привлечение молодых учителей в общеобразовательные учреждения;
	2.4. Обеспечение качественных условий обучения путем приобретения учебно-лабораторного, учебно-производственного, спортивного, компьютерного и мультимедийного оборудования, оборудования для школьных столовых и пищеблоков, оборудования для организации медицинского обслуживания, оборудования для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся;
	2.5. Пополнение фондов школьных библиотек;
	2.6. Развитие материально-технической базы школ;
	2.7. Организация дистанционного обучения для обучающихся (увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика, обновление программного обеспечения);
	2.8. Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и учителей для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
	2.9. Проведение капитальных ремонтов общеобразовательных учреждений;
	2.10. Организация мероприятий по энергосбережению.
	3. Механизм реализации комплекса мер
На модернизацию общего образования в Валдайском районе в 2012 году районному бюджету предоставляется субвенция и субсидия из областного бюджета в объеме 7547,5 тыс.рублей при софинансировании районного бюджета в объеме 564,7 тыс.рублей.
Объем средств из областного бюджета на финансирование заработной платы учителям и педагогическим работникам составляет 7895,0 тыс. рублей.
	4. Перечень мероприятий Комплекса мер по модернизации системы общего образования в Валдайском  районе  в 2012 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования
(тыс. рублей)

	Всего

	 Бюджет субъекта РФ

	Федеральный бюджет  (субсидия)
	Региональный бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Приобретение оборудования для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования
в том числе:
	4995,0
	4733,3
	0
	261,7
	0

	учебно-лабораторное оборудование
	252
	252
	0
	0
	0

	учебно-производственное оборудование
	1035,7
	1035,7
	0
	0
	0

	спортивное оборудование
	574,9
	574,9
	0
	0
	0

	компьютерное и мультимедийное оборудование

	909,7
	909,7
	0
	0
	0

	оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся

	150,7
	132,0
	0
	18,7
	0

	оборудование для школьных столовых и пищеблоков
	1960,0
	1717
	0
	243,0
	0

	оборудование для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся

112

112

	0

	0
	0

	2.
	Пополнение фондов библиотек образовательных учреждений, реализующих программы общего образования
	1740
	613,2
	1126,8
	0
	0

	3.
	Развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт в целях выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также подготовки помещений для установки оборудования)
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей и учителей образовательных учреждений, реализующих программы общего образования
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Модернизация образователь-ных учреждений, реализую-щих программы общего образования (за исключением образовательных учреждений профессионального образо-вания) путем организации в них дистанционного обуче-ния для обучающихся, в том числе:
	60,5
	60,5
	0
	0
	0

	увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика
	52,0
	52,0
	0
	0
	0

	обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов

	8,5
	8,5
	0
	0
	0

	6.
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования

	171,2
	150,0
	0
	21,2
	0

	7.
	Капитальные ремонты зданий общеобразовательных учреждений
	2272,3
	1990,5
	0
	281,8

0

	8.
	Реконструкция зданий общеобразовательных учреждений
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	9239,0
	7547,5
	1126,8
	564,7
	0

4.1. Перечень мероприятий по реализации в общеобразовательных учреждениях Валдайского района комплекса мер утверждается комитетом образования  Администрации муниципального района.
5. Реализация комплекса мер позволит достичь следующих результатов в 2012 году:
	№ п/п
	Наименование показателя результативность и предостав-ления субсидии
	Значение показателя результативности предоставления субсидии

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Среднемесячная заработная плата учителей в субъекте Российской Федерации

	1.1.
	Соотношение среднемесячной  заработной  платы учителей муниципального района за  квартал текущего года и среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной статистики, заработной платы работников в целом по экономике субъекта РФ в прошлом году
	рассчитывается как соотноше-ние средне-месячной  заработной  платы  учителей  за 1  квартал 2012 г. в субъекте РФ и средне-месячной, по данным Феде-ральной служ-бы государ-ственной ста-тистики, зара-ботной платы работников в целом по экономике субъекта РФ соответственно за 1 квартал 2011 года (проценты)**

134
	рассчитывается как соотношение средне-месячной заработной платы учи-телей за 2  квартал 2012г. в субъекте РФ и сред-немесячной, по данным Федеральной службы государственной ста-тистики, за-работной платы работников в целом по экономике субъекта РФ соответ-ственно за 1 квартал 2011 года (проценты) **

134
	рассчитывается как соотношение средне-месячной заработной платы учи-телей за 3 квартал 2012 г. в субъекте РФ и среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной ста-тистики, за-работной платы Ра-ботников в
целом по экономике субъекта РФ соответ-ственно за 1 квартал 2011 года (проценты)**
134
	рассчитывается как соотношение   средне-месячной   заработной   платы   учителей   за  4   квар-тал 2012 г. в субъекте РФ и сред-немесячной, по данным Феде-ральной службы государственной статистики, заработной платы ра-ботников в
целом по экономике субъекта РФ соответственно за 2011 год (проценты)****
121,3

	1.1.1.
	Размер среднемесячной заработной платы учителей в  муниципальном районе (рубли)

не менее
22189

не менее
22189

не менее
22189

не менее
22189

	1.1.2.
	Размер среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной статистики, заработной платы работников в целом по экономике субъекта РФ (рубли)

	указывается размер средне-месячной, по данным Феде-ральной служ-бы государ-ственной ста-тистики, зара-ботной платы работников в целом по экономике субъекта РФ
за 1 квартал 2011 года (рубли)

16501
	указывается размер среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной статистики, за-работной платы Ра-ботников
в целом по экономике субъекта РФ за 1 квартал 2011 года (рубли)

16501
	указывается размер среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной статистики, заработной платы работников в целом по экономике субъекта РФ за 1 квартал 2011 года (рубли)

16501
	указывается размер среднемесячной, по данным
Федеральной службы государственной ста-тистики, заработной платы работников в целом по экономике субъекта РФ и соот-ветственно за 2011 год (рубли)

18285,3

	** Значение показателя должно быть не менее значения показателя за 4 квартал 2011 года, установленного в соглашении о предоставлении в 2011 году субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации. Динамика изменения значений показателя в 2012 году должна быть положительной.
**** Значение показателя должно быть не менее 100%

	2. Школьники, обучающиеся по федеральным государственным образовательным стандартам*

	2.1.
	Доля школь-ников, обучаю-щихся по Феде-ральным госу-дарственным образовательным стандартам начального общего обра-зования, в об-щей числен-ности обучаю-щихся в на-чальной школе (проценты)
	57
	57
	77
	77

	2.1.1.
	Численность школьников, обучающихся по федеральным государственным образова-тельным стан-дартам началь-ного общего образования (человек)

	543
	543
	741
	741

	2.2.
	Доля школь-ников, обучаю-щихся по Феде-ральным госу-дарственным образовательным стандартам основного обще-го образования в общей числен-ности обучаю-щихся в основ-ной школе (проценты)

	0
	0
	20
	20

	2.2.1.
	Численность школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам основного общего образования (человек)

	0
	0
	189
	189

	2.3.
	Доля школь-ников, обучаю-щихся по Феде-ральным госу-дарственным образователь-ным стандартам среднего (пол-ного) общего образования в общей числен-ности обучаю-щихся в средней школе (проценты)

	0
	0
	0
	0

	2.3.1.
	Численность школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам среднего (полного) общего образования (человек)

	0
	0
	0
	0

	* Нарастающим итогом

	3. Учителя, получившие в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию, и подтверждение соответствия занимаемой должности*

	3.1.
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию, и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей числен-ности учителей (проценты)

	0,65
	5,8
	5,8
	7

	3.1.1.
	Численность учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию, и подтверждение соответствия занимаемой должности (человек)

	1
	9
	9
	11

	*Нарастающим итогом

	4. Руководители и учителя общеобразовательных учреждений, прошедшие повышение квалификации  для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей общеобразовательных учреждений*

	4.1.
	Доля руководи-телей и учи-телей общеобра-зовательных учреждений, прошедших повышение квалификации  и (или) професси-ональную пере-подготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стан-дартами, в общей числен-ности руково-дителей и учи-телей обще-образовательных учреждений (проценты)

	1,2
	3
	6
	9

	4.1.1.
	Численность руководителей и учителей обще-образовательных учреждений, прошедших по-вышение ква-лификации  и (или) профес-сиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образова-тельными стан-дартами (человек)

	2
	5
	10
	15

	*Нарастающим итогом

	5. Общеобразовательные учреждения, осуществляющие дистанционное обучение обучающихся*

	5.1.
	Доля общеобра-зовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей числен-ности общеобра-зовательных учреждений (проценты)

	20
	20
	20
	20

	5.1.1.
	Число общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся

	2
	2
	2
	2

	*Нарастающим итогом

	6. Снижение потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов

	6.1.
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов
	положительная
	положительная
	положительная
	положительная